CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ÍERIMENTO no  5412016

Súmula:- Requeiro informações do

Executivo junto a Secretaria de Higiene e

Saúde, Sr. Paulo Rogério de Almeida, se há

estudos para implantação de um Hospital

Público Veterinário e campanha de controle

populacional de cães e gatos, nesta urbe.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da

Silva, Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria de Higiene e

Saúde, Sr. Paulo Rogério de Almeida, se há algum projeto para Instalação de

uma Clínica Veterinária Municipal.

Justificativa
ÂMARÍ\ P IAJ

JAN 2016
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores-
Senhoras Vereadoras:-

\ A.

É notório como, a cada dia, aumenta o número de lares que
possuem animais de estimação e como a relação homem/animal de
estimação requer inúmeros cuidados e quando o mesmo adoece muitas
famílias não têm como arcar com as despesas, abandonando-os pelas ruas.

Considerando a questão da superpopulação animal que tem sido
uma preocupação para os profissionais de saúde pública nas grandes cidades
do Brasil e de outros países, o clamor crescente da população a respeito dos
maus tratos com os animais e também a mobilização cada vez maior com a
castração consciente que favorece a saúde do animal, aumentando sua
expectativa de vida, tornando-o equilibrado e emocionalmente estável, torna-
se imprescindível as parcerias entre a

prefeitura e instituições, visando, como prioridade, atender cães e gatos cujos
donos não tenham condições de custear inúmeros tratamentos.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Pesquisamos em outras cidades e municípios e nos deparamos
com um número considerado de Prefeituras que já beneficiam seus munícipes
com esta prestação de serviço, com isto, diminuíram os índices de animais
nas ruas e a qualidade de vida estão acima das expectativas.

Em nosso munícipio recebemos diariamente inúmeros pedidos
para esta questão, por isto, tomamos a iniciativa de verificarmos junto a V.Sa.
uma atenção especial para este pedido.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de Janeiro de 2016.

J,só-Lemes Jorge
(Jorge da Farmácia - PRP)

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov,br